ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE COTISTAS
CEIBA ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA
CNPJ/ME Nº 34.964.435/0001-78
27 DE ABRIL DE 2022

101907187.1www.modal.com.br

Praia de Botafogo, 501 - 6º andar . Torre Pão de Açúcar . 22250-040 RJ
Tels. 55 21 3223 7700 Fax 55 21 3223 7738

Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1455 - 3º andar . 04543-011 SP
Tel. 55 11 2106 6880 Fax 55 11 2106 6886

1

CEIBA ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO
EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA
CNPJ/ME nº 34.964.435/0001-78
(“Fundo”)

......................................................................

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE COTISTAS

1. Data, hora e local:

Aos 27 dias do mês de abril de 2022, às 9h,
na sede social da MODAL ASSET
MANAGEMENT LTDA., sociedade limitada,

com sede na cidade e no Estado do Rio de
Janeiro, na Praia de Botafogo, nº 501, 6º
andar, Botafogo, inscrita no CNPJ/ME sob o
nº 05.230.601/0001-04
(“Administradora”).

2. Convocação:

Dispensada, conforme faculta o artigo 26, §
1º, da Instrução CVM nº 578, de 30 de

agosto de 2016 (“ICVM 578”) e o artigo 8.3
do Regulamento do Fundo
(“Regulamento”).

3. Mesa:

Presidente: Luiza Sarué Szechtman.
Secretário: Heitor Nogueira Varela.

CEIBA ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO
EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA
CNPJ/ME nº 34.964.435/0001-78
(“Fund”)

..........................................................................

MINUTES OF GENERAL QUOTAHOLDERS’
MEETING

1. Date, time and place:

On April 27th, 2022, at 9 a.m., at the
headquarter of the MODAL ASSET
MANAGEMENT LTDA., a limited liability

company, with its headquarters in the City
and State of Rio de Janeiro, at Praia de
Botafogo, Nº 501, 6th floor, enrolled in
CNPJ/ME under Nº 05.230.601/0001-04
(“Administrator”).

2. Call Notice:

The call notice was dismissed pursuant to
article 26, paragraph 1st of the CVM Rule

number 578, of August 30th of 2016 (“ICVM
578”) and article 8.3 of the Fund’s Bylaws
(“Bylaws”).

3. Board:

Chairman: Luiza Sarué Szechtman.
Secretary: Heitor Nogueira Varela.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE COTISTAS
CEIBA ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA
CNPJ/ME Nº 34.964.435/0001-78
27 DE ABRIL DE 2022

101907187.1www.modal.com.br

Praia de Botafogo, 501 - 6º andar . Torre Pão de Açúcar . 22250-040 RJ
Tels. 55 21 3223 7700 Fax 55 21 3223 7738

Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1455 - 3º andar . 04543-011 SP
Tel. 55 11 2106 6880 Fax 55 11 2106 6886

2

4. Presença:

Presentes à Assembleia, cotistas
representando 100% (cem por cento) das
cotas de emissão do Fundo, conforme lista

de presença de cotistas arquivada na sede
da Administradora.

5. Ordem do Dia:

Deliberar, conforme o disposto no artigo
24, (xi), da ICVM 578, e do artigo 8.1, (xx)
do Regulamento do Fundo, sobre a outorga
de Fiança, pelo Fundo, no âmbito do
Contrato de Contragarantia (“CCG”), a ser
emitido em 27 de abril de 2022, em favor
das obrigações assumidas pela
PORTOCEM GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.,
inscrita no CNPJ/ME sob o nº
27.241.084/0001-01, investida do Fundo
(“Companhia”), perante a FATOR
SEGURADORA S.A., inscrita no CNPJ/ME
sob o nº 33.061.862/0001-83
(“Seguradora”), decorrentes da
participação da Companhia no Leilão de
Reserva de Capacidade nº 11/2021 –
ANEEL (“Leilão”).

6. Deliberações:

Após a discussão da matéria constante da
Ordem do Dia, foi aprovada, sem ressalvas
e pela unanimidade dos Cotistas do Fundo,
a outorga de Fiança, pelo Fundo, no âmbito
do CCG, em favor das obrigações
assumidas pela Companhia perante a
Seguradora, decorrentes da participação
da Companhia no Leilão.

4. Attendance:

Attendance to the Meeting, quotaholders
representing 100% (one hundred per cent) of
the quotas of the Fund, according to the list

of quotaholders filed at the Administrator’s
headquarters.

5. Agenda

To resolve, in accordance with the provisions

of article 24, (xi), of ICVM 578, and of article
8.1, (xx) of the Fund's Bylaws, on the granting
of the Guarantee, by the Fund, under the
terms of the Counter-Guarantee Agreement

(“CCG”), to be issued on 27th of April of 2022,
in favour of the obligations assumed by
PORTOCEM GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.,
enrolled in CNPJ/ME under Nº
27.241.084/0001-01) ("Company"), invested
by the Fund, before FATOR SEGURADORA
S.A., enrolled in CNPJ/ME under Nº
33.061.862/0001-83 (“Fator”), resulting from
the Company’s participation in Leilão de
Reserva de Capacidade Nº 11/2021 – ANEEL
(“Auction”).

6. Resolutions:

After the discussion of the matter included in
the Agenda, it was approved, without any
reservations and unanimously, the granting
of the Guarantee, by the Fund, under the
terms of the CCG, in favour of the obligations
assumed by the Company before Fator,
resulting from the Company’s participation in
the Auction.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE COTISTAS
CEIBA ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA
CNPJ/ME Nº 34.964.435/0001-78
27 DE ABRIL DE 2022

101907187.1www.modal.com.br

Praia de Botafogo, 501 - 6º andar . Torre Pão de Açúcar . 22250-040 RJ
Tels. 55 21 3223 7700 Fax 55 21 3223 7738

Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1455 - 3º andar . 04543-011 SP
Tel. 55 11 2106 6880 Fax 55 11 2106 6886

3

Fica, desde já, registrado, visando à
transparência e ao melhor conhecimento
dos Cotistas, que a Fiança ora aprovada
tem o valor aproximado de R$
211.257.817,50 (duzentos e onze milhões,
duzentos e cinquenta e sete mil, oitocentos
e dezessete reais e cinquenta centavos),
podendo sofrer variações, em decorrência
de fatores posteriores, tais como, mas não
limitados a, juros, correção monetária e
multas.

7. Encerramento:

Nada mais havendo a tratar, foi a
Assembleia suspensa pelo tempo
necessário à lavratura da presente ata,
que, depois de lida e conferida, foi por
todos assinada.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2022.

It is hereby stated, in order to provide
transparency and Quotaholders’ better
knowledge, that the Guarantee hereby
approved has an approximate value of two
hundred and eleven million, two hundred and
fifty-seven thousand, eight hundred and
seventeen Reais and fifty cents (R$
211,257,817.50), and may suffer variations as
a result of subsequent factors, such as, but
not limited to, interests, monetary correction
and fines.

7. Closure:

With nothing else to discuss, these minutes

were drawn up and then read and signed by
the Fund’s quotaholders and by the
Administrator.

Rio de Janeiro, April 27th, 2022.

(Confere com o original)

__________________________________
Heitor Nogueira Varela
Secretário | Secretary